Јер, као што је и за Српски лист назначено,
њихов садржај има немерљив значај за проучавање процеса, догађаја
и времена у којем је излазио. Други важан разлог је практичне приро-
де – потиче из жеље једног истраживача (приређивача) да лист буде
лакше доступан стручној и широј публици.

Гласник Народног већа покренут је 22. октобра/4. новембра 1918.
године, само дан после формирања Одбора Народног већа у Срем-
ским Карловцима, као његов орган. Политички живот у Карловцима
током рата био је пасивизиран као и у осталим војвођанским местима,
а по његовом завршетку водећу улогу у Срему преузела је Рума.10
Вођство сремских радикала преузео је, од Карловчанина др Ђорђа
Красојевића, румски адвокат др Жарко Миладиновић, тако да су и
политичке иницијативе долазиле из Руме.

Ratna mornarica predala se je izaslanicima Narodnoga veća. – Po Na-
rodnom veću je imenovan admiralom ratne mornarice u Pulju: PRICA.3
Na svim ratnim brodovima viju se hrvatske zastave.

1 Народно вијеће СХС било је политичко представништво Словенаца, Хрвата и Срба, који су
живели у Аустроугарској. Формирано је 8/21. октобра 1918. у Загребу.
2 Рикард Ленац (1868–1949?), правник, политичар и публициста. Био је велики жупан Ријеке
(1918).
3 Драгутин Прица (Св. Јурај, Сењ, 1867–Опатија, 1960), адмирал. Служио је у аустроугарској
мор нарици до маја 1918. када је, на лични захтев, пензионисан. Народно вијеће у Загребу га је 31.